Code Théod., XIII, IV, 2; Code Just., X, LXVI, 1.

Imp. Constantinus A. ad Felicem A. ad Maximum... Artifices artium brevi subdito comprehensarum, per singulas civitates morantes, ab universis muneribus vacare præcipimus, si quidem ediscendis artibus otium sit accommodandum, quo magis cupiant et ipsi peritiores fieri, et suos filios erudire. Dat. IV nonas Aug. Feliciano et Titiano coss.

Architecti, laquearii, allearii, tignarii, medici, lapidarii, argentarii, structores, mulomedici, quadratarii¹, barbaricarii², scasores, pictores, sculptores, diatritarii³, intestinarii⁴, statuarii, musivarii, ærarii, ferrarii, marmorarii, deauratores, fusores, blattarii⁵, tessellarii, aurifices, specularii⁶, carpentarii, aquæ libratores, vitriarii, eburarii, fulloes, figuli, plumbarii, pelliones.

55.

355, 6 juillet.

Agrégation par le mariage à la corporation des boulangers.

Les chefs d'établissements exempts d'autres fonctions.

Code Théod., XIV, III, 27.

Imp. Constantinus A. ad Orfitum Pf. U. Si quis pistoris filiam suo conjugio crediderit esse sociandam, pistrini con-

1. Tailleurs de pierre.

2. Brodeurs.

3. Ouvriers qui perforaient les perles.

4. Menuisiers.

5. Teinturiers de pourpre.

6. Miroitiers.

7. Cf. XIV, III, 14.

sortio teneatur obnoxius; sed familie pistoris annexus, oneribus etiam parere cogatur. Et quoniam necessarium corpus fovendum est, patrones pistoribus constitutos ad altera functionis officia prohibeo devocari, caudicariorum corpori minime de cetero copulandos ut, aliis necessitatibus absoluti, eam tantummodo functionem liberae mentis visibus exsequantur. Dat. prid. non. Jul. Mediolano, Arbetione et Lolliano coss.

56.

364, 8 janvier.

*Hérédité dans les boulangeries.**Code Théod., XIV, III, 5.*

Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Symmachum Pf. U. Filios pistorum, qui in parvula ætate relinquuntur, usque ad vicesimum annum ætatis a pistrini sollicitudine defendi jubemus. Sane periculo totius corporis surrogari convenit pistores idoneos pro pupillis, sub hac videlicet conditione, ut post emensum vicesimum annum ætatis, paterni muneris necessitatem subire cogantur, nihilo minus permanentibus pistoribus his, quos in locum eorum constat substitutos. Dat. VI. id. Jan. Naisso, divo Joviano et Varroniano coss.

57.

364, 6 juin.

*Boulangers décurions.**Code Théod., XIV, III, 4.*

Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Symmachum Pf. U. Optio concessa est his, qui e pistoribus facti sunt senatores, ut aut studio facultatum aut splendidissimo ordine segregati sint. Quod si fuerint cupidi dignitatis, in tantam panificii substantiam idoneos de suis surrogare cogantur, quantam ipsi exhibuere pistores. Dat. VIII. id. Jun. Naissi, divo Joviano et Varroniano coss.

58. 364. 8 octobre.

Retraite des chefs des boulangeries après cinq ans d'exercice.

Code Théod., XIV, III, 7.

Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Viventium Pf. U. Post quinquennii tempus emensum unus prior e patronis pistorum otio et quiete donetur, ita ut ei, qui sequitur, officinam cum animalibus, servis, molis, fundis dotalibus, pistrinorum postremo omnem enthecā tradat atque consignet. Dat. VIII. id. Oct. Altino, divo Joviano et Varro-niano coss.

59. 365, 11 janvier.

Les navicularies ne peuvent échapper par des fonctions publiques à leurs liens avec les corporations.

Code Théod., XIII, v, 11.

Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Symmachum Pf. U. Quisquis ex naviculariorum corpore, defugiens solita munia, ad honores indebitos venit, in corporis sui consortia revertatur, etc. Dat. III. id. Jan. Mediolano, Valentiniano et Valente AA. coss.

60. 365, 28 octobre.

La cléricature interdite aux boulangers.

Code Théod., XIV, III, 11.

Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Symmachum Pf. U. Hæc sanctione generaliter edicimus, nulli omnino ad ecclesias, ob declinanda pistrina, licentiam pandi. Quod si quis ingressus erit, amputato privilegio christianitatis sciat se omni tempore ad consortium pistorum et posse et debere revocari. Dat. V. kal. Oct. Aquileia Valentiniano et Valente AA. coss.

61. 369, 25 février.

Le collège responsable de la desertion de ses membres.

Code Théod., XIV, viii, 2.

Impp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Olybrium Pf. U. Ne quis ex centonariorum corpore subtrahere se possit ad curiam; pœna eidem corpori proposita, nisi illico de ejus abscessu querelam deposuerit. Dat. V. kal. Febr. Trevisis, Valentiniano NB. P. et Victore V. C. coss.

62. 369, 1^{er} juin.

Biens du collège et des membres du collège.

Code Theod., XIV, iii, 13.

Impp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Olybrium Pf. U. Non ea sola pistrini sint vel fuisse videantur, quæ in originem adscripta corpori dotis nomen et speciem etiam nunc retentant, sed etiam ea, quæ ex successione pistorum, ad heredes eorum, vel quos alios, devoluta noscantur, quo eorum quoque distractio inhibita evidentius cereretur. In his vero solis liciti contractus eidem corpori reserventur, quæ ad ipsos non hereditario pistorum nomine, sed privatorum institutione, liberalitate vel dote aut quolibet titulo probantur esse transfusa, et si qua ipsi ex privata munificentia consecuti, in rebus humanis agentes, in aliquem ex sociis, id est in pistorem alterum transtulerant. Ceterum si hæc quoque in successione propria reliquere, etiam eadem dotis nomine et titulo nuncupamus, quia pistrino proficere convenit, quod apud pistorem eo vivente permansit. Servavi igitur de cetero ordinem constitutum, ut, si vel donatione pistoris rem pistrino hereditatis successioneve meritis obligatam quicumque ex privatis a pistoribus fuerit consecutus, sciat corpori obnoxium vendere et alienare non posse, sed in sua causa et pistorum nomine

ac jure residere. Dat. kal. Jun. Treviris, Valentiniano NB. P. et Victore coss.

63. 369, 3 et 18 juillet.

Monopole des manufactures impériales.

Code Théod., X. xxi. 1.

Impp. Valentinianus et Valens AA. et Gratianus A. Arche-lao comiti sacrarum largitionum. Auratas ac sericas paragaudas auro intextas tam viriles quam muliebres privatis usibus contexere conficereque prohibemus, et in gynæceis tantum nostris fieri præcipimus. Datum V. non. Jul. Nebiodumi. Acc. XV. kalendas Augusti Martianopoli, Valentiniano NB. P. et Victores coss.

64. 372, 6 avril.

Aliénation de biens-fonds de collèges.

Code Théod., XIII. vi. 6.

Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Provinciales Afros. Fundi omnes ad naviculariorum dominium pertinentes, et ad aliorum jura translati, fisco vel rei publicae¹ vel naviculario vel quolibet alio distrahente, sive donante, vel ad filios vel propinquos vel extraneos transferente, etsi ad navicularios translati sint, reddantur dominis, actione in rem et persecutione concessa, nisi maluerint hi, ad quos res pervenerint, onus agnoscere, cui erat ille obnoxius, cujus nomine vindicatio competit evectiois ac meliorata rei perceptorumque fructuum inspectione habita, etc. Datum VII. id. April. Treviris, Modesto et Arintheo coss.

1. *republica*, Godetroy.

65. 380, 6 février.

Les navicularies élevés à l'ordre équestre.

Code Théod., XIII, v, 16.

Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. corpori naviculariorum. Delatam vobis a divo Constantino et Juliano principibus æternis equestris ordinis dignitatem nos firmamus. Dat. VIII. id. Febr., Treviris, Gratiano et Theodosio coss.

66. 386, 20 avril.

Immunité des navicularies.

Code Théod., XIII, v, 17.

Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Principium Pf. P. Omnes navicularii per omne ævum ab omnibus oneribus et muneribus et collationibus et oblationibus sublevantur, cujuscunque loci fuerint vel dignitatis. Et quicumque contra istam fecerit legem, seu custos littorum, seu vectigalium prepositus, seu exactor vel decurio, seu rationalis vel judex cujuscunque provincie, exhibitus, sublatis universis facultatibus suis, capitali sententie subijgetur. Dat. XII. kal. Maii, Aquileia, Honorio NB. P. et Evodio coss.

67. 390, 8 septembre.

Les obligations des navicularies passent à leurs héritiers.

Code Théod., XIII, v, 19.

Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Tatiano Pf. P. Quæ de naviculariis et curialibus ordinasti, maneat illibata atque perpetua; sint perpetuo navicularii, quia qui merito esse debeant providisti. Ac si, cum obie-

rint, sobolem non relinquunt, quique ille¹ in eorum facultatibus qualibet ratione successerit, auctoris sui munus agnoscet; manebit vero in ordine curiali, et ei filius in officium curiale succedat. Nihil hic surripiendum decerpet ambitio: ipsa denique, si quoquo modo annotatio elicita fuerit, excludatur². Datum VI. id. Sept., Veronæ, Valentiano A. IV et Neoterio coss³.

68.

391, 18 juillet.

*Jet maritime*⁴.*Code Théod.*, XIII, ix, 4.

Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Tatiano Pf. P. Quæ in naufragiis pereunt nolumus nobis cum possessoribus, vel senatoribus vel privatis, esse communia, si quidem naufragii detrimentum fiscus agnoscat; quod interdum non grandis dispendii esse monstratur, si vexatam fluctibus navem levis jactura defendat, quam si pondere suo gravatam pelagi unda submergat. § 1. Ubi vero non est testis periculi, restituantur damna naufragii, et dispendia prosecutoris fraudibus inferantur; ut ad eorum injuriam retorqueatur, qui minus idoneos nominarunt, non ad eos redeant, quos semel constiterit fuisse devotos. Dat. XV. kal. Aug., Constantinopoli, Tatiano et Symmacho coss.

69.

398, 15 décembre.

Les ouvriers des manufactures impériales sont marqués au bras.

Code Théod., X, xxii, 4; *Code Just.*, XI, x, 3.

Impp. Arcadius et Honorius AA. Osio magistro officio-

1. C'est-à-dire : quiquis ille sit qui...

2. C'est-à-dire : si la brigade obtient une dérogation à cette loi, que cette dérogation soit non avenue.

3. Cf. *Code Théod.*, XIII, vi, 8.

4. Cf. n° 89.

rum. Stigmata hoc est nota publica, fabricensium¹ brachiis, ad imitationem tironum, infligatur, ut hoc modo saltem possint latitantes agnosci : his, qui eos susceperint vel eorum liberos, sine dubio fabricæ vindicandis, et qui surreptione quadam declinandi operis ad publicæ cujuslibet sacramenta militiæ transierunt. Dat. XVIII. kal. Jan., Constantinopoli Honorio A. IV et Eutychiano coss.

70.

IV^e siècle.

Prosperité commerciale de Narbonne et d'Arles.

Ausone, *Ordo urbium nobilium*, v. 124-127, 73-80.

Te² maris Eoi merces et Hiberica ditant
 Equora, te classes Libyci Siculique profundi :
 Et quidquid vario per flumina, per freta cursu
 Advehitur, toto tibi navigat orbe cataplus.

.....
 Pande, duplex Arelate, tuos blanda hospita portus,
 Gallula Roma Arelas, quam Narbo Martius et quam
 Accolit Alpinis opulenta Vienna colonis,
 Præcipitis Rhodani sic intereisa fluentis,
 Ut mediam facias navali ponte plateam,
 Per quem Romani commercia suscipis orbis
 Nec cohibes, populosque alios et mœnia ditas,
 Gallia quis fruitur gremioque Aquitania lato.

71.

400. 29 juin.

Membres des collèges fugitifs. Dissolution des collèges à la suite de la misère publique.

Code Théod., XII. XIX, 1.

Impp. Arcadius et Honorius AA. Vincentio Pf. P. Galliarum. Destitutæ ministeriis civitates splendorem, quo

1. Ouvriers des manufactures d'armes.

2. Cette apostrophe s'adresse à Narbonne.

pridem nituerant, amiserunt, plurimi si quidem collegiati cultum urbium deserentes, agrestem vitam secuti, in secreta sese et devia contulerunt. Sed talia ingenia hujusmodi auctoritate destruimus, ut, ubicunque terrarum reperti fuerint, ad officia sua sine ullius nisu exceptionis revocentur. De eorum vero filiis, qui tamen intra hos proxime quadraginta annos docebuntur fuisse suscepti, hæc forma servabitur, ut inter civitatem et eos, quorum inquilinas vel colonas vel ancillas duxerint, dividantur, ita ut in ulteriorem gradum missa successio nullam calumniam perhorrescat... Dat. III. kal. Jul., Mediolano, Stilicone et Aureliano VV. CC. coss.

72. Commencement du V^e siècle.

Fabriques d'armes impériales.

Notitia dign. Occ., éd. Seeck, Berlin, 1876. 8, p. 144-146.

Sub dispositione viri illustris magistri officiorum :

Fabricæ in Galliis :

Argentomagensis armorum omnium. — Matisconensis sagittaria. — Augustodunensis lorica, balistaria et clibanaria. — Augustodunensis scutaria. — Suessionensis... — Remensis spatharia. — Triberorum scutaria. — Triberorum balistaria. — Ambianensis spatharia et scutaria.

73. Commencement du V^e siècle.

Ateliers de brodeurs et gynécées en Gaule.

Notitia dign. Occ., p. 148, 150, 151, 152.

Sub dispositione viri illustris comitis sacrarum largitionum :

Præpositi braubariciorum sive argentariorum Arelatensium. — Præpositus branbariciorum sive argentariorum Remensium. — Præpositus branbariciorum sive argentariorum Triberorum.

Procuratores gynæciorum.

Procurator gynæcii Arelatensis, provinciæ Viennensis.
 — Procurator gynæcii Lugdunensis. — Procurator gynæcii
 Remensis, Belgiæ secundæ. — Procurator gynæcii Tor-
 nacensis, Belgiæ secundæ. — Procurator gynæcii Triber-
 rorum, Belgiæ primæ. — Procurator gynæcii Augusto-
 duno translati Mettis.

74.

403, 8 mars.

Mariages en dehors du collège.

Code Théod., XIV, III, 21.

Impp. Arcadius et Honorius AAA. Vitali Pf. annone.
 Nulli pistori, nec posteris eius in privatas personas vel
 thymelicas vel eas, quæ aurigandi studio detinentur, liceat
 coniugii societate transire, etiamsi huic facto omnium pisto-
 rum accedat assensus, etiamsi nostra elicitæ fuerint aliqua
 surreptione rescripta. Quod si quisquam in hæc vetita
 adspirare tentaverit, sciat se verberibus affectum deporta-
 tione puniendum, facultatesque suas paucifacio sociandas.
 Quod si non statim officium gravitatis tuæ in ipsis inceptis
 occurrerit, sed in suggestione cessaverit, in singulis familiis
 librarum auri decem muleta feriatur : ita ut hæc quoque
 personæ cum patrimonio ad debitum officium revocentur,
 quæ per huius modi nuptias in simili consortio fuerunt.
 Omnes igitur, qui filias pistorum in consortium sortiti
 sunt, vel ex thymelicis vel aurigis, vel universis privatis,
 pistorio corpori illico deputentur. Dat. VIII. id. Mart.,
 Ravenna, D. N. Theodosio A. I. et Rumorido V. C. coss.

75.

412, 18 mai.

Conditions pour entrer dans les arsenaux de l'État.

Code Théod., X, xxii, 6.

Impp. Honorius et Theodosius AA. Anthemio Pf. P.

Si quis consortium fabricensium crediderit eligendum, in ea urbe, qua natus est, vel in qua domicilium collocavit, his, quorum interest, convocatis, primitus acta conficiat, sese doceat non avo, non patre curiali progenitum, nihil ordini civitatis debere, nulli se civico muneri obnoxium, atque ita demum gestis confectis, vel apud moderatorem provinciæ, vel, si is absit, apud defensorem civitatis, ad militiam, quam optaverit, suscipiatur. Quod si absque hac cautione quispiam ad fabricensium consortium obreperit, sciat se ad ordinis, cui debetur, patriæque suæ munera esse revocandum, ita ut nulla cum nec temporis nec stipendiorum prerogativa defendat. Dat. XV. kal. Jun., Constantinopoli, Honorio IX, et Theodosio V. AA. coss.

76.

413, 21 mars.

Les membres des collèges élevés au rang de consulaires.

Code Théod., VI. xx, 1.

Imp. Honorius et Theodosius AA. Prisciano Pf. U. Hi, quos aut vulgaris artis cujuslibet obsequium, aut operis publici cura temporalis injuncta, aut rerum publicarum procuratio levis commissa adeo commendavit, ut comitivæ primi ordinis dignitate donentur, sciant se inter eos, qui consulares fuerint, amoto officio, quod susceperant, nominandos, nisi forte emolumentis contenti, quæ tempore militiæ¹ perceperunt, spreto nomine ac dignitatem consularis viri duxerint respuendam, ne collationis onus sustineant, vel frequentare senatum aliosque hujuscemodi conventus, qui honoratorum frequentiam flagitant compellantur... Datum XII. kal. April., Constantinopoli, Lucio V. C. cons.

1. C'est-à-dire au temps où ils exerçaient leur profession. Le service rendu par les membres des collèges était appelé *militia*.

77.

438, 4 novembre.

*Ouvriers des arsenaux.**Novellæ Theodosii*, II, vi; *Code Just.*, XI, x, 5

DE BONIS FABRICENSIVM.

Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Aureliano comiti R. P. Fabricensium corpus invenit necessitas dura bellorum, hoc enim armat, hoc nostrum ornat exercitum. § 1. Hinc jure provisum est, artibus eos propriis inservire, ut exhausti laboribus immoriantur cum sobole professioni, cui nati sunt. — § 2. Denique quod ab uno committitur, totius delinquitur periculo numeri, ut, constricti nominationibus suis, sociorum actibus quandam speculam gerant, et unius damnum ad omnium transit dispendium. Universi itaque, velut in corpore uniformi, unius decoctionis, si ita res tulerit, respondere coguntur, ut viri illustris atque magnifici magistri officiorum suggestio nostræ elementie patefecit. — § 3. Quæ cum ita sint, præsentî sanctione perpetuo valitura legis in morem decernimus, ut, quisquis fabricensium sine liberis vel legitimo herede decesserit, non condito testamento, ejus bona, cujuscunque summa sint, ad eos nutu nostræ mansuetudinis pertinere, qui velut creatores decedentium attinentur, qui fisco pro intercepto respondere coguntur. Hoc enim pacto contingit, ut et rei publicæ ratio salva permaneat, et fabricenses collegarum suorum solatiis perfruantur, qui damnis ac detrimentis tenentur obnoxii : omni in posterum ab eorum facultatibus, ab eorum patrimoniis petitione cessante, Aureliane, frater carissime atque amantissime. — § 4. Illustris igitur auctoritas tua post hanc legem nullius petitionem admittat, vel instructionem fieri patiatür super bonis fabricensis defuncti. Quod si ulla processerit instructio, non sacra annotatio, non divina pragmatica habeat locum contra generalem nostri numinis sanctionem. Quinquaginta etenim auri libras officium palatinum fisci viribus inferre cogetur, si postquam susceperit hujus modi divinum oraculum, vel

instructionem dare tentaverit. Dat. prid. non. Nov., Constantinopoli, ipso A. XVI. et Fausto V. C. coss.

78.

Avant 506.

Prêt à la grosse.

Lex Romana Visigothorum, II, xiv. *De usuris*; éd. Henel.

Trajectitia pecunia dicitur quæ in navi, ut ad transmarina deferatur, deponitur; quia maris periculo committitur, in quantas convenerit usuras hanc pecuniam dare creditor potest¹.

79.

Avant 506.

Jurisdiction consulaire.

Lex Romana Visig., XI, iii. II.

Ut transmarini negotiatores suis et telonariis et legibus audiantur.

Dum transmarini negotiatores inter se causam habuerint, nullus de sedibus nostris eos audire præsumat, nisi tantummodo suis legibus audiantur apud telonarios suos.

80.

Avant 506².*Jet maritime*³.

Ex Aniani interpretationibus ad Pauli receptas sententias, II, vii; *Ad legem Rhodiam de jactu dans Recueil des lois maritimes*, p. p. Pardessus, I, p. 149.

Si quorumcunque res, pro sublevatione navis, manibus

1. Cf. Modestinus ap. *Digeste* II, xxii, et aussi n° 104 du recueil.

2. Date de la promulgation du Bréviaire d'Alaric. Nous avons dû donner aux fragments des jurisconsultes romains qui ont passé dans les lois barbares, non la date de leur rédaction originale, mais celle de la rédaction ou de la promulgation des lois barbares qui les ont adoptés et leur ont donné une nouvelle sanction.

3. Cf. n° 68.

in mari jactate fuerint, eis quorum res fuisse noscuntur, ab his omnibus qui in navi fuerint, restaurande sunt.

81. Commencement du VI^e siècle — milieu du VII^e.

Serfs artisans. Responsabilité du maître.

Lex Romana Burgundionum, II, 6.

Pertz, *Leges*, III.

Si vero servus cujuscumque occisus fuerit ab ingenuo et ipse homicida ad ecclesiam convolaverit, secundum servi qualitatem infra scripta domino ejus precia cogatur exsolvere, hoc est pro actore centum sol., pro ministeriale sexaginta sol., pro aratore aut pro porcario aut birbicario aut aliis servis triginta, pro aurifice electo 100, pro fabro ferrario 50, pro carpentario quadraginta sol. inferantur. Hoc ex præcepto domni regis convenit observari.

Lex Gundebada Burgundionum, X, XXI, 2.

Si quis servum natione barbarum occiderit lectum ministerialem sive expeditionalem, sexagenos solidos inferat : multa autem nomine sol. 12.

.....

Quicumque vero servum suum aurificem, argentarium, ferrarium, fabrum ærarium, sartorem vel sutorem, in publicum adtributum artificium exercere permiserit, et id quod ad faciendam operam a quocumque suscepit, fortasse everterit, dominus ejus aut pro eodem satisfaciat, aut servi ipsius, si maluerit, faciat cessionem.

Lex Alamannorum, LXXXI, 4, 5, 6, 7.

Même recueil.

Si mariscalcus cujusque qui super duodecim caballus occiderit, 40 solidos componat. — Si cocus qui juniorem habet occidatur, 40 solidos componat. — Si pistor, similiter. — Faber aurifex aut spatarius, qui publice probati sunt, occidantur, 40 solidos componat.

82.

623.

Aventure de Samo.

Fredegarii Chron., IV, cap. 48, éd. Krusch: *Monum. Germ. hist.*,
Script. rerum Merovingicarum, II.

Anno XL regni Chlotharicæ, homo, nomen Samo, natione Francos, de pago Senonago plures secum negutiantes adievit, exercendum negocium in Selavos, coinomento Winedos¹ perrexit. Selavi jam contra Avaris, coinomento Chunis, et regem eorum Gagano ceperant revellare. Winidi befulei Chunis fuerant jam ab antiquito ut, cum Chuni in exercitu contra gentem qualibet adgrediebant, Chuni pro castra adunatum illorum stabant exercitum : Winidi vero pugnabant : si ad vincendum prevalebant, tunc Chuni predas capiendum adgrediebant : sin autem Winidi superabantur, Chunorum auxilio fulti virebus resumebant. Ideo befulei vocabantur a Chunis, eo quod dublicem in congressione certamine vestila priliæ facientes, ante Chunis prederint. Chuni iamandum annis singulis in Eslavos veniebant : uxores Selavorum et filias eorum strato sumebant; tributa super alias oppressiones Selavi Chunis solvebant. Filii Chunorum, quos in uxores Winodorum, et filias generaverant, tandem non subferentes maliciam ferre et oppressionem, Chunorum dominatione negantes, ut supra memine, ceperant revellare. Cum in exercitu Winidi contra Chunos fuissent adgressi, Samo negucians, quo memoravi superius, cum ipsos in exercitu perrexit, ibique tanta ei fuit utilitas de Chunis facta ut mirum fuisset, et nimia multitudo ex eis gladio Winidorum trucidata fuisset. Winidi cernentes utilitatem Samones, cum super se eligunt regem, ubi triginta et quinque annos regnavit feliciter. Plures prilia contra Chunis suo regimine Winidi iniierunt : suo consilio et utilitate Winidi semper Chunos superant. Samo duodecim uxores ex genere Winodorum habebat, de quibus viginti duos filius et quindecim filias habuit.

1. Les Wendes habitaient la Bohême, la Moravie, l'Autriche, la Carinthie.

83.

629, 30 juillet.

Dagobert I^{er} crée sur la grand route de Paris à Saint-Denis, au lieu dit Pasellus Sancti Martini, un marché qui s'ouvrira le 9 octobre et durera quatre semaines. Il cède à l'abbaye de Saint-Denis les tonlieux et tous les autres droits perçus à l'occasion dudit marché¹.

Pertz, *Monumenta Germ. Diplomata, Spuria*, n^o 23.

Dagobertus rex Francorum viris illustribus Leuthone, Vulfione, Raucone, comitibus et omnibus agentibus nostris, vicariis, centenariis et ceteris ministris rei publice nostre. Cognoscat sollicitudo et prudentia vestra qualiter volumus et constituimus in honore domni et gloriosi patroni nostri Dionysii mercatum construendo ad missa ipsa que evenit septimo idus Octobris semel in anno, de omnes negociantes in regno nostro consistentes vel de ultra mare venientes, in illa strada que vadit ad Parisius civitate, in loco qui dicitur Pasellus Sancti Martini. Et sciatis nostri missi ex hoc mercato et omnes civitates in regno nostro, maxime ad Rothomo porto et Wicus porto, qui veniunt de ultra mare pro vina et melle vel garantia emendum et isto et altero anno seu ante sit ipse theloueus indultus usque ad tertium annum. Et inde in postea de unaquaque quarrada de melle persolvant partibus Sancti Dionysii solidos duos et unaquaque quarrada de garantia similiter solidos duos, et illi Saxones et Wigarii et Rothomenses et ceteri pagentes de alias civitates persolvant de illos navigios de unaquaque quarrada denarios duodecim, et vultaticos, et passionaticos

1. Le doute qui plane sur l'authenticité de ce diplôme ne pouvait nous empêcher de l'admettre dans notre recueil. Il est bien possible qu'il ait été fabriqué pour être produit dans le procès que l'abbaye eut à soutenir en 759 contre Gérard, comte de Paris, et où elle obtint gain de cause voy., n. 87, le placite de Pépin le Bref, mais, dans ce cas, on a dû se servir, pour le rédiger, de données historiques exactes et peut-être d'une analyse du diplôme perdu. La vérité diplomatique est une chose, la vérité historique en est une autre. Cette dernière seule importait ici. L'authenticité a été contestée par Le Gointe, Germon, et, de nos jours, par Waitz; il faut joindre, on l'a vu, à ses adversaires, l'éditeur des *Diplomata* de la collection Pertz, qui l'a classé dans les *Diplomata spuria*. Elle a trouvé pour défenseurs Mabillon et, dans les temps modernes, Jacobs.

per omnes successiones et generationes illorum, secundum antiquam consuetudinem. Jubemus etiam ut ipse mercadus per quatuor septimanas extendatur, ut illi negotiatores de Longobardia sive Hispanica et de Proventia ac de alias regiones illuc advenire possent. Et volumus atque expresse precipimus ut nullus negociator in propago Parisiaco audeat negociare, nisi in illo mercado, quem in honore Sancti Dionysii constituimus vel ordinamus, et si quislibet hoc fecerit, bannum nostrum pro hoc persolvat ad partem Sancti Dionysii. Precipimus denique et expresse vobis mandamus, et omnes agentes seu juniores vel successores vestros presentes et venturos, ut nullo unquam impedimento pars Sancti Dionysii de ipso mercado habeat ex parte nostra et vestra, neque intra ipsa civitate Parisius, neque ad foras in ipso pago, de ipsos theloncos vel navigios, pontaticos, rivaticos, rotaticos, vultaticos, themonaticos, chespetaticos, pulveraticos, foraticos, mestaticos, laudaticos, saumaticos, salutaticos, omnia et ex omnibus, [sed] quicquid ad partem nostram vel fisco publico de ipso mercado ex ipsa mercimonia exactare potuerit, pars Sancti Dionysii vel sui agentes imperpetuo habeant per hanc nostram indulgentiam et auctoritatem. Et ut hec nostra preceptio ad ipso sancto loco nostris et futuris temporibus firmior habeatur, manus nostre subscriptionibus eam subter deerevimus roborare et de anulo nostro sigillare jussimus. Dagobertus rex subscripsi. Dado obtulit. Datum sub die III. kal. Augusti, anno secundo regni Dagoberti, Compendio Feliciter, in Dei nomine. Amen.